
Pag. 1 di 5

R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 500 della seduta del 22 dicembre 2020

Oggetto: Variazioni al Bilancio di previsione 2020 – 2022- annualità 2020–per reiscrizione residui
passivi perenti (art. 51 comma 2, lettera g) del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118) – quinto
provvedimento.

Presidente F.F. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Francesco Talarico

Relatore (se diverso dal proponente): ______________________________

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello

Dirigente di Settore: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:

Presente Assente

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente f.f. X

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X
4 GIANLUCA GALLO Componente X
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X
7 FRANCESCO TALARICO Componente X

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così
come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha
introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali,
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di
armonizzazione contabile;

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4,
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione;

- con la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 è stata approvata la legge di stabilità regionale
2020;

- con la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020 è stato approvato il
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per
macroaggregati;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020 è stato approvato il
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10,
d.lgs 23.6.2011, n.118);

- l’articolo 10 della predetta legge regionale 30 aprile 2020, n. 3, autorizza la Giunta
regionale ad apportare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2020 - 2022,
al documento tecnico e al bilancio finanziario gestionale, ai sensi dell’articolo 51 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 60, comma 3, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 consente di accantonare una quota
del risultato di amministrazione per garantire la copertura della reiscrizione dei residui
perenti;

- ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera g) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, le variazioni del
bilancio di previsione, necessarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di
amministrazione riguardante i residui perenti, sono autorizzate con provvedimento
amministrativo della Giunta Regionale;

CONSIDERATO CHE
- con le deliberazioni di Giunta regionale n. 169 del 02/07/2020 e n. 353 del 09/11/2020 -

riguardanti le iscrizioni di quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione ai
sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - si è proceduto
ad iscrivere sul capitolo U0700320101 "Residui passivi di parte in conto capitale perenti
agli effetti amministrativi (artt. 51, comma 2, lett. g) e 60, comma 3, del D.Lgs 23 giugno
2011, n. 118) (Spese obbligatorie)", quota parte di fondi, di natura vincolata, confluiti in
perenzione amministrativa;

- con nota prot. n. 421236 del 21/12/2020, indicata nell’Allegato D, parte integrante della



Pag. 3 di 5

presente deliberazione, il dirigente generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori
Pubblici, Mobilità”, in base alle attività svolte tempo per tempo, ha richiesto al Dipartimento
“Economia e Finanze” la riallocazione nel pertinente capitolo di spesa del Bilancio di
previsione 2020-2022 di parte dei predetti fondi perenti a favore dell’impresa esecutrice dei
lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza del torrente Papaniciaro e la
realizzazione delle vasche di laminazione, siti nel comune di Crotone, per un importo di
euro 2.283.826,50, giusta proposta di impegno indicata nel predetto Allegato D;

VISTO il documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto – acquisito al protocollo n.
422029 del 22/12/2020, in atti presso il Settore “Bilancio e programmazione finanziaria”, dal quale
si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre all’approvazione
della Giunta regionale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di evadere la richiesta del Dipartimento “Infrastrutture, Lavoro
Pubblici, Mobilità”, apportando le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della
spesa:

- del bilancio di previsione 2020-2022, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui
alla deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della
Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente
variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;

VISTI
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio
gestionale;

- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2020”;
- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3, recante “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020 recante “Documento tecnico

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 60 del29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, D.lgs 23.6.2011,
n.118)”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 169 del 2 luglio 2020 ad oggetto “Conferma valori
contenuti nel prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto dell’anno 2019,
approvato con la legge regionale 30.4.220, n.3, e variazioni al Bilancio di previsione 2020-
2022 - annualità 2020 – per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione
ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;



Pag. 4 di 5

- la deliberazione di Giunta regionale n. 353 del 09/11/2020 ad oggetto “Variazioni al Bilancio
di previsione 2020- 2022 - annualità 2020 – per iscrizione delle quote vincolate ed
accantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (note nn. 279294, 284688, 292691, 293140, 296607,
297824, 319753, 322381, 329718, 338666, 346084, 346428, 351148, DGR n. 338/2020,
Decreto n. 9150/2020)

- la circolare n. 130764 del 28 aprile 2015 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, recante
“Nuova procedura per l’utilizzo dei residui in perenzione amministrativa”;

VISTI gli allegati A, B, C e D che costituiscono parte integrante della deliberazione;

PRESO ATTO
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Finanze, Patrimonio dott. Francesco Talarico;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e
sostanziale:

- di riallocare nel pertinente capitolo del Bilancio di previsione 2020-2022, la proposta di
impegno formulata dal Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, così come
indicato nell’”Allegato D”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di apportare al Bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni riportate nell’”Allegato A”,
parte integrante e sostanziale al presente atto;

- di apportare al documento tecnico per gli anni 2020-2022, di cui alla deliberazione della
Giunta regionale n. 59 del29 aprile 2020, le variazioni per come riportato nell’“Allegato B”,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2020-2022, di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 60 del29 aprile 2020, le variazioni così come
riportate nell’ “Allegato C”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al dipartimento
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e
Finanze, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto
legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema
ministeriale;

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio
dei Revisori dei Conti;

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore
del Segretariato Generale;



Pag. 5 di 5

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE F.F.
F.to Avv. Eugenia Montilla F.to Dott. Antonino Spirlì



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

 

MISSIONE 11 Soccorso civile

 

1102 PROGRAMMA 02 Interventi a seguito di calamità naturali

TITOLO 2 Spese in conto capitale +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

Interventi a seguito di calamità naturali +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 2 Spese in conto capitale -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 500 del 22 dicembre 2020 pag. 1 / 1



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 02 - Interventi a seguito di calamità naturali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

11 TOTALE MISSIONE 11 +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

205 Altre spese in conto capitale -2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 -2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 TOTALE MISSIONE 20 -2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +2.283.826,50 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 500 del 22 dicembre 2020 pag. 1 / 1



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2020 - 2022
SPESA

 

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

CONTRATTO CON LA CASSA DD.PP., CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO - investimenti diretti (ARTT.17, 20 E
21 DEL D.L. 30.1.98, N.6, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 30.3.98, N.61 - ORDINANZA DEL 26.7.99, N.136/K DEL SUB-
COMMISSARIO DELEGATO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E DI EMERGENZA NELLA PROVINCIA DI CROTONE).Risorse Vincolate
(Capitolo: E0510120401; E3403001801)

+2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Presidenza +2.283.826,50 +2.283.826,50 +0,00 +0,00

U0214123102 27101000 - U.2.02.01.09.000 - SPESE PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI EMERGENZA DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI
AGLI EVENTI ALLUVIONALI NEL MESE DI OTTOBRE 96 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI CROTONE, MEDIANTE MUTUO VENTENNALE

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

ALLEGATO C alla deliberazione n. 500 del 22 dicembre 2020 pag. 1 / 2



 

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 205 - Altre spese in conto capitale

U0700320101 271040000 - U.2.05.01.99.000 - RESIDUI PASSIVI DI PARTE IN CONTO CAPITALE PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI (ARTT.51, COMMA 2,
LETT. G) E 60, COMMA 3, DEL D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118) (SPESE OBBLIGATORIE).

-2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 205 - Altre spese in conto capitale -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze -2.283.826,50 -2.283.826,50 +0,00 +0,00



N. NOTA DATA NOTA DIPARTIMENTO RICHIEDENTE N. IMPEGNO PERENTE PROPOSTA DI IMPEGNO IMPORTO RIALLOCATO

421236 21/12/2020 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità 3732/2005 8360/2020 2.283.826,50                             

ALLEGATO D - alla deliberazione n. 500 del 22 dicembre 2020

PROSPETTO IMPEGNI RIALLOCATI ANNO 2020


	1 DGR 500.pdf (p.1-5)
	ALLEGATO A.pdf (p.6)
	11
	1102
	TITOLO 2


	20
	2001
	TITOLO 2



	ALLEGATO B.pdf (p.7)
	11
	02
	200


	20
	01
	200



	ALLEGATO C.pdf (p.8-9)
	331020000
	331020000
	331020000
	11
	1102
	2
	202






	331040000
	331040000
	331040000
	20
	2001
	2
	205






	Untitled

	ALLEGATO D.pdf (p.10)

